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Úvod

Cestovní ruch je neodmyslitelnou součástí ekonomického vývoje dané země. Podílí se

na tvorbě hrubého domácího produktu, podporuje regionální rozvoj, je významným

zdrojem deviz a poskytuje nové pracovní příležitosti. Tvoří jednu z důležitých částí

potřeb obyvatelstva a s rostoucí globalizací v podobě otevírání hranic se touha po

cestování stále zvyšuje. V dnešní době je cestování mnohem více přístupné i do

destinací, o kterých si lidé mohli nechat jen zdát, a tak je konkurence opravdu značná.

S větším poznáním rostou také očekávání, která návštěvníci mají. Mohou totiž snadno

srovnávat s více destinacemi v různých zemích a jejich kvalitou poskytovaných služeb.

To samé pak očekávají i v domácích destinacích.

Česká republika teprve v posledních letech začala prosazovat ucelený systém řízení

kvality, který by se podobal systémům využívaných v zahraničí. Je zde velký potenciál

jak přírodní, tak i kulturní. Mezery ovšem jsou, a to konkrétně v procesech poskytování

služby. Primárně je tedy důležité zaměřit se na lidský faktor, který ovlivňuje kvalitu

služby hned na několika úrovních. V samotném jednání s návštěvníky je stále co

zlepšovat a je důležité snažit se, aby personál poskytující služby byl dostatečně

proškolen a pravidelně vzděláván a motivován ke stále lepším výsledkům. V mnoha

zemích fungují systémy kvality a jejího řízení velice dobře, proto je potřeba se

inspirovat v zahraničí a následně jednotlivé kroky aplikovat do procesů v České

republice. Příkladem může být Český systém kvality služeb, který se o toto pokouší.

Mezi první navštívené místo v destinaci patří většinou turistické informační centrum,

které by mělo návštěvníkovi pomoci a zprostředkovat celou řadu informací. Negativní

či pozitivní zkušenost s tímto místem může ovlivnit návštěvníkův dojem z celé

destinace. Z tohoto důvodu práce zkoumá kvalitu služeb v turistických informačních

centrech v Plzeňském kraji, kde byl proveden několikafázový výzkum ověřující postoje

a názory vedoucích i zaměstnanců na kvalitu služeb, ale také samotné prověření kvality

poskytovaných služeb vybranými mystery shoppery. Částečný výzkum proběhl i v kraji

Karlovarském, Jihočeském a Středočeském, který napomohl lepší informovanosti o

dané problematice.
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Z provedeného výzkumu mimo jiné vyplývá, že je důležité začínat se změnami vždy

uvnitř podniku, zaměřit se více na své zaměstnance, jelikož ti jsou první, s kterými se

návštěvník setká. Též aktivní zapojení do systémů, které pomáhají zlepšovat procesy

v podniku, je důležité pro získání svých návštěvníků. Jen tak lze dosáhnout svého cíle,

kterým je spokojený zákazník.

.
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1. Cestovní ruch

Pod pojmem cestovní ruch si může každý představit mnoho rozličných aktivit, jako je

cestování za poznáním, zábavou, kulturními památkami, vzděláním a tak dále. Také

mnoho autorů používá ve svých knihách různé definice. Definice autorů se různí, avšak

jednotícím prvkem těchto definic je vždy premisa, že cestovní ruch uspokojuje lidské

potřeby. World Tourism Organization definuje cestovní ruch takto (in Goeldner a

Ritchie, 2014, s. 6): ,,Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst či

přebývajících v místech, která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle

než jeden rok, za účelem dovolené, pracovních závazků či z jiných důvodů.“ Horner a

Swarbrooke ho definují takto (2003, s. 53): ,,Cestovní ruch je krátkodobý přesun lidí na

jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných

činností.“ Cestovní ruch není podstatný jen z pohledu jednotlivce, ale také jak tvrdí

Hesková (2011, s. 7), z pohledu společnosti. Významně se podílí na výkonech

ekonomiky státu, jeho hrubém domácím produktu, podporuje regionální rozvoj, je

zdrojem deviz a poskytuje nové pracovní příležitosti. Cestovní ruch se na HDP v České

republice podílí přibližně 3% a na celkové zaměstnanosti kolem 4,5%, což je

srovnatelné s Německem či Nizozemskem. V tomto odvětví pracuje zhruba 230 000

osob, tedy každý 20. člověk. Poukazuje to na fakt, že podíl cestovního ruchu na celkové

zaměstnanosti stále roste. (icot.cz, 2016)

1.1 Produkt cestovního ruchu

,,V cestovním ruchu je spotřebováván produkt, kterým může být vše, co je nabízeno na

trhu cestovního ruchu a má schopnost uspokojit potřeby návštěvníků, a vytvořit tak

komplexní soubor zážitků“ (Hesková, 2011, s. 96). Orieška (2010) rozlišuje potřeby

primární neboli cílové, do kterých řadíme například potřebu sportovního vyžití,

poznávání kulturních a historických památek apod. Sekundárními potřebami jsou ty

potřeby, které podmiňují efektivní uspokojování cílových potřeb, tedy potřeba přepravit

se do rekreačního prostoru, potřeba výživy, přenocování, hygieny a jiných služeb.

Nejčastěji jsou potřeby účastníků cestovního ruchu uspokojovány prostřednictvím

volných statků, služeb, zboží, veřejných statků. Gučik (2000) rozděluje produkty

cestovního ruchu na tři další druhy. Prvním z nich je produkt všeobecný, považuje ho

za jádro produktu a obsahuje nabídku specializovaných služeb, většinou se jedná o
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služby základní, tedy dopravní, ubytovací, stravovací a další. Druhým produktem je

očekávaný produkt, se kterým se zákazník skutečně setká a kterým je možné pro

producenty odlišit se od konkurence, například příjemnou atmosférou, vřelým chováním

zaměstnanců apod. Vyplývá z očekávání hostů. Posledním je širší produkt, který je

takzvaným dodatečným užitkem pro zákazníka například prostřednictvím slev pro stálé

hosty, pamatování si jmen hostů, blahopřání k různým příležitostem a další. Hesková

(2011) dělí produkty také na podnikové, produkty cílového místa, produkty státu či

nadnárodní produkty.
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2. Služby

Fyziokraté v 18. století tvrdili, že jedinou formou bohatství je půda a vše s tím spojené a

že služba je neplodná a neproduktivní, protože není hmatatelná. Sami se můžeme

v dnešní době přesvědčit, že služba je neodmyslitelnou součástí jakékoliv ekonomické

činnosti, které navzájem spojuje. V rámci prodeje různých produktů se vždy k němu

váže nějaká služba, která vede k tomu, že zákazník je dostatečně spokojen.

Dle Kotlera et al. (2007, s. 440) se za službu považuje ,,jakýkoliv akt nebo výkon, který

může jedna strana nabídnout jiné straně a který je svojí podstatou nehmotný a nevede

ke změně vlastnictví. Příprava služby může, ale nemusí, být spojena s fyzickým

výrobkem.“

Hesková (2011, s. 100) definuje pojem služba takto: ,,Služby jsou ekonomické statky,

které mají převážně nehmotný charakter. Mají určité znaky, kterými se liší od výrobků.

Při jejich poskytování vznikají užitečné efekty, které uspokojují potřeby.“

Payne (1996, s. 14) uvádí, že ,,služba je činnost, která v sobě má určitý prvek

nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem.“

2.1 Klasifikace služeb

V následujících tabulkách bude podrobněji specifikováno rozdělení služeb z několika

různých hledisek. Klasifikací existuje mnohem více z různých pohledů, zde budou pro

představu definovány jen ty základní. Níže bude pak popsána konkrétně klasifikace

služeb cestovního ruchu.

Tab. č. 1: Odvětvové třídění služeb

Terciální Kvartérní Kvintérní

Služby dříve

vykonávané doma.

Služby usnadňující a

zefektivňující rozdělení

práce.

Služby, které nějakým

způsobem mění a

zdokonalují příjemce.

- Ubytovací

- Stravovací

- Kadeřnictví

- Holičství

- Čistírny

- Prádelny…

- Doprava

- Obchod

- Komunikační

služby

- Finanční služby

- Správa…

- Zdravotní péče

- Vzdělávání

- Rekreace…

Zdroj: Jakubíková, 2012, vlastní zpracování, 2016
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typ služby typ prodávajícího

typ kupujícího vlastnosti poptávky

způsob zabezpečení stupeň hmatatelnosti

závislost na zařízeních nebo lidech nákupní motivy

frekvence styku se zákazníkem požadavky na dodávku


[…]


školy a obor.

Otázka č. 3: Jaké jsou Vaše jazykové znalosti? Zaškrtněte jaký jazyk a na jaké úrovni

ovládáte.

Úroveň Začátečník Mírně pokročilý Pokročilý

Anglický jazyk

Německý jazyk

Ruský jazyk

Španělský jazyk

Jiný

Otázka č. 4: Kolik let praxe máte v informačním centru?

Otázka č. 5: Účastnil/a jste se nějaké vzdělávacího doplňkového kurzu, rekvalifikace

apod. v rámci Vašeho zaměstnání? Ano/Ne

Otázka č. 6: Pokud Vaše předchozí odpověď byla ano, jakých kurzů konkrétně jste se

zúčastnil/a? (např. jazykové kurzy, kurzy měkkých dovedností, workshopy,…)

Otázka č. 7: Byly tyto kurzy zprostředkované ze strany zaměstnavatele? Ano/Ne

Otázka č. 8: V případě, že byla Vaše odpověď na předchozí otázku ne, můžete prosím

doplnit, kým byly tyto kurzy zprostředkované, nebo se jednalo o vlastní iniciativu?

Otázka č. 9: Jaké charakteristiky kromě vzdělání mají vliv na kvalitu poskytnuté

služby? Přiřaďte známky důležitosti 1-5 k jednotlivým možnostem (5 = nejdůležitější, 1

= méně důležité)

a) Vzdělání v oboru cestovního ruchu

b) Komunikační schopnosti

c) Znalost cizích jazyků

d) Historické znalosti

e) Orientace v mapě

f) Znalost výpočetní techniky

g) Osobní charakteristiky

h) Dobré pracovní podmínky

Otázka č. 10: Máte nějaké osobní návrhy, jak by se nadále mohla zlepšovat kvalita

služeb?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Příloha B: Záznamový arch – Mystery shopping

Turistické informační centrum:

Datum a čas:

Hodnocení komunikace:

Pozdrav jako první ANO/NE

Kontakt pohledem ANO/NE

Oslovení do 2 minut ANO/NE

Otevřená otázka v úvodu ANO/NE

Úsměv ANO/NE

Otázky na specifikaci Vašeho dotazu ANO/NE

Zdůraznění “výhod“ pro zákazníka ANO/NE

Znalost odpovědí na doplňující otázky ANO/NE

Dotaz na další přání (ze strany TIC) ANO/NE

Trpělivost ANO/NE

Vstřícnost ANO/NE

Srozumitelnost řeči

DOBRÁ/ČÁSTEČNÁ/PROBLÉMOVÁ

Poděkování za návštěvu ANO/NE

Identifikace personálu (vizitka, jmenovka) ANO/NE

Úprava vzhledu personálu VHODNÉ / PRŮMĚRNÉ /

NEVHODNÉ

Naplnění účelu TIC (např. propagováno město) ANO/NE

Prostředí TIC

Bezbariérový přístup ANO/NE

Čistota interiéru ANO/NEÚPLNĚ/NE

Přístup na internet ANO/NE

Dostatek světla ANO/NE

Dostatek informačních prospektů ANO/NE

Úroveň informačních letáků

USPOKOJIVÉ/NEUSPOKOJIVÉ

Přehledné uspořádání prospektů ANO/NE

Výběr prospektů v různých jazycích ANO/NE EN, DE, RU,

Jiné

Označení klasifikační třídy TIC na viditelném místě*
1
ANO/NE

Označení další případné certifikace ANO/NE

Doporučili byste přátelům návštěvu tohoto infocentra (1-10, 1-určitě ne, 10-určitě

ano) .........

Otázka a odpověď:

Správná odpověď: ANO x NE

Celkový dojem:

Poznámky:

1
*Klasifikační třídy TIC se značí písmeny A, B nebo C, viditelné místo (dveře, výloha, vývěska,

apod.)

Abstrakt

FRÝBERTOVÁ, B. Kvalita služeb cestovního ruchu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2016

Klíčová slova: služby cestovního ruchu, kvalita ve službách, systémy řízení kvality,

turistická informační centra

Bakalářská práce je zaměřena na služby cestovního ruchu a jejich kvalitu. V první části

práce jsou zpracované teoretické podklady ke službám cestovního ruchu,

marketingovému mixu služeb a k oblasti kvality a jejího významu pro služby. V další

části práce jsou definovány systémy kvality služeb používané v České republice a

příklady systémů v některých zemí Evropy. Součástí práce je třífázový výzkum kvality

služeb, který se zaměřoval na názory vedoucích pracovníků informačních center, jejich

zaměstnanců a následné hodnocení kvality služeb vybranými mystery shoppery.

Plzeňský kraj má velký potenciál v rozvíjení kvality služeb cestovního ruchu, v případě,

že zaměstnanci informačních center budou více školeni v oblasti měkkých dovedností a

činnost informačních center jako taková bude aktivně podporována městem a krajem,

v kterém působí.

Abstract

FRÝBERTOVÁ, B. Quality of tourism services. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 77 p., 2016

Key words: tourism services, quality of services, quality management system services,

tourist information centres

This bachelor thesis is focused on tourism services and their quality. There is a

theoretical information about tourism services, marketing mix of services and about

quality and its importace for services in the first part of the thesis. Next part of the thesis

defines quality systems in the Czech republic and examples of quality systems in some

countries. This thesis includes a three-phase research of service quality, which focused

on opinions of executives information centers, their staff and the subsequent evaluation

of the quality of service by selected mystery shoppers. Pilsen region has great potential

in developing the quality of tourism services, in the event that employees of information

centers will be more trained in soft skills. Also the activities of information centers will

be actively acouraged by the cities and regions in which it operates.