HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Barbora Frýbértová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Kvalita služeb cestovního ruchu
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka prokázala schopnost uplatnit v předložené bakalářské práci teoretické znalosti na řešení konkrétních témat z praxe. Rozsahem práce převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. V práci bohužel není jasně vydefinovaný cíl práce, proto nelze hodnotit jeho naplnění. Jako slabou stránku bych mj. označila gramatiku. Z realizovaného výzkumu nevyplývá, kolik TIC bylo během šetření osloveno. Závěry práce jsou spíše obecného charakteru, za důležité bych považovala bližší jejich specifikaci včetně kalkulace nákladů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Proč jste si v kap. 8 zvolila zrovna Španělsko a Švýcarsko jako příklad systému hodnocení kvality?